¹¹ Ibid., disp. 3 s. 6

¹² „Habet speciale quoddam ius et dominium in omnes creaturas“ (Ibid., disp. 22 s. 2 n. 4, p. 326)

¹³ “Sicut enim Christus, eo quod nos redemit, speciali titulo Dominus est ac Rex noster, ita et B. Virgo, propter singularem modum quo ad nostram redemptionem concurrat, et substantiam suam ministrando et illum pro nobis voluntarie offerendo, nostramque salutem singulariter desiderando, petendo, procurando...“ (Ibid., disp. 22, s. 2, n. 4, p. 327)

¹⁴ Ibid., d 19 s. 3

¹⁵ Ibid., d 19 s. 4

zu den anderen Heiligen höher – wie die Wasserleitung gegenüber allen Rinnsalen, die von ihr abgehen und in ihr gesammelt sind¹⁶.

Suárez lehrt zwar ein Mitopfern Mariens im moralischen Sinn, hat aber den Schrifttext Joh 19 noch nicht wie andere Autoren seiner Zeit von der geistlichen Mutterschaft interpretiert. Die erste Erscheinung des Auferstandenen habe nach alter Überzeugung Maria gegolten¹⁷. Maria habe zwar nicht die Sakramente der Priesterweihe, Busse und Ehe, wohl aber häufig die Eucharistie empfangen¹⁸.

In ihr sind die göttlichen Personen auf einzigartige Weise gegenwärtig; ihr kommt eine besondere Nähe und Verwandtschaft mit ihnen zu. Wenn Suárez jedoch Maria *tripliciter sanctificata* nennt¹⁹, bzw. von einer dreifachen Heiligung Marias spricht, so hat dies nicht, wie man vermuten könnte, irgendeinen Bezug zur Trinitätslehre. Bei ihm findet sich aber die damals nicht seltene Bezeichnung *„complementum trinitatis“* für Maria, da sie bei der Inkarnation mitwirkte.

Besonders kennzeichnend und bedeutsam für später dürften allerdings seine ekklesiologischen Bezüge sein.

Maria werde von Christus mehr geliebt als die Kirche²⁰; Suárez beruft sich dafür auf *Augustinus* und das *speculum beatae Virginis* (*Ps.-Bonaventura*=*Konrad von Sachsen*); er erklärt dann näher, in

¹⁶ „Christi tamen gratia tam ipsius virginis, quam reliquorum sanctorum angelorum et hominum gratias etiam simul collectas plurimum superat; gratia autem virginis solum cum aliorum sanctorum gratiis confertur, et illas superare dicitur; et in hoc dicimus servare optimam proportionem et similitudinem. Primo quidem quia (ut *Bernardus* dixit, *ser. De nativitate b. Mariae*) Christus est in ecclesia tamquam fons gratiae; Beata autem virgo ut aquaeductus; reliqui vero sancti, ut rivuli; ergo in Christo ut in fonte congregantur omnes gradus gratiae, qui tam ad aquaeductum quam ad rivulos fluunt; in Virgine vero ut in aquaeductu congregantur omnes qui ad rivulos derivantur“ (n. 12, p. 295)